
Trâmite - UFSCar

Protocolo no êS.Í.? q.S.:q..)

RESOLUÇÃO CoAd n' 055, de 28 de fevereiro de 2014.

Dispõe sobre a estrutura organizacional básica dos
Centros da UFSCar

O Conselho de Administração, no uso das atribuições legais e estatutárias que

Ihe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar e considerando a

deliberação do colegiado em sua 24' reunião ordinária realizada nesta data.

RES OLVE

Art. lo. Aprovar a estrutura organizacional básica dos Centros da UFSCar, que

será composta pelas seguintes unidades organizacionais:

l l l

Divisão de Planejamento

Secretaria de Administração e Finanças

Secretaria Executiva

Art. 2o. A Divisão de Planejamento será ocupada pelo Vice-Diretor do Centro.

que se encarregará de parte da direção do centro, colaborando no planejamento,

acompanhamento e avaliação das atividades administrativas, bem como de outras

atividades previstas em seu Regimento Interno ou por delegação expressa do Diretor.

Art. 3o. A Secretaria de Administração e Finanças será responsável pelas

atívidades referentes à execução orçamentária e financeira do centro.

Art. 4'. A Secretaria Executiva será responsável pela realização de atividades

de secretariado executivo direto ao Diretor e Vice-Diretor do Centro.

Art. 5'. Após a criação de um novo Centro pelo Conselho Universitário, caberá

ao Reitor a criação das referidas unidades. por meio de Portaria. bem como a

nomeação de seus titulares. mediante manifestação do Diretor de Centro.

Art. 6o. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS

Via Washington Luís, km 235 - Caixa Postal 676
CEP 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil

Fones:(16) 3351-8117- 3351-8996 - Fax:(16) 3361-2081

soc(@ufscar.brE-mail L]C


